
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

SETTORE III 

PROTEZIONE CIVILE   
ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 

RANDAGISMO 

DETERMINAZIONE N. 9 del 07/02/2015
Raccolta Ufficiale  

 N.   185

del 26/03/2015

OGGETTO: Avviso di avverse condizioni meteorologiche – Provvista sale per interventi 
antigelo e antighiaccio  su strade di proprietà dell’Ente – Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE

Premesso: 
Che la Prefettura di Bari – Area V Protezione Civile, Difesa Civile e Soccorso 

Pubblico - con nota in data 07.02.2015  ha informato questo Ente che il Dipartimento 
Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha emanato, nella stessa data 
del 07.02.2015, avviso di condizioni meteorologiche avverse “dal tardo pomeriggio di 
domani, domenica 08 febbraio, e per le suc cessive 24 – 36 ore…omissis… con quota 
neve in calo fino a 300-400 m. e localmente fino al livello del mare sulle zone adriatiche…”
e che il Servizio di Protezione Civile della Regione Puglia ha, conseguentemente, 
diramato Messaggio di Allerta, dichiarando, per la zona “Puglia Centrale Adriatica”, “livello 
di preallerta” per possibili nevicate con quota neve in calo fino a 300-400 metri; 

Che, in virtù di tale livello di preallerta, nonché della previsione di possibili nevicate, 
questo Settore III ha inteso adoperarsi al fine di poter, in caso di necessità, porre in essere 
interventi tecnici atti a mitigare disagi e difficoltà per la cittadinanza; 

Che il programma d’interventi tecnici concordato con il Comando di P.L., prevede, 
in via prioritaria consistenti operazioni di spargimento sale  sulle vie principali dell’abitato e 
sui tratti delle “strade provinciali”, rientranti nella competenza di questo Ente, per evitare la 
formazione di gelo e ghiaccio  e rendere, così, meno pericolosa la percorribilità di vie e 
strade pubbliche da parte di pedoni e veicoli; 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



Verificate, quindi, le scorte di sale a magazzino esistenti presso il deposito 
“Mercato Coperto” e ritenuto opportuno, in via prudenziale, procedere all’acquisto di 
ulteriori 30 q. onde poter disporre di una quantità tale da consentire, se necessario, la 
messa in funzione dei n. quattro mezzi spargisale a disposizione dell’Ente;

Rilevato che, in considerazione dell’urgenza, è stata interpellata, per le vie brevi, la 
Società Sirio Market srl, con sede in Castellana Grotte, che ha dichiarato la propria 
disponibilità all’intera fornitura, nella mattinata del giorno 8 febbraio 2015, al prezzo di €
0,18/Kg oltre IVA c.p.l., come già praticato in favore di questo Ente in precedenti simili 
circostanze;

Visto il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. riportante il Codice dei Contratti Pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ed in 
particolare l’art. 125 che al comma 10, lett. d) ammette l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture in economia  nei casi di “urgenza determinata da eventi oggettivamente 
imprevedibili, al f ine di scongiurare situazioni di pericolo per persone, animali o cose,  
ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico e 
culturale” e che ai commi 8 e 11 prevede, tra l’altro, che ”per i lavori, i servizi e le forniture 
di importi inferiori ad € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”;

Visto il D.P.R. 5.10.2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, ed in 
particolare il Capo II – Acquisizione di Servizi e Forniture in Economia -;

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori, approvato con Deliberazione di C.C. n. 172/2006 che, al comma 4 dell’art. 
6 – Adozione Provvedimenti – , dispone: “Per forniture e se rvizi di importo inferiore ai 
5.000 euro e pe r lavori di importo inferiore a 10.000 euro, la gestione in economia può 
essere disposta direttamente dal responsabile del ser vizio, previo accertamento delle 
disponibilità di bilancio”;

Ritenuto, quindi, per tutto quanto sopra detto, di poter procedere all’affidamento, in 
economia, della fornitura in oggetto alla Società Sirio Market srl, con sede in Castellana 
Grotte, assumendo, in proposito idoneo impegno di spesa di complessivi € 658,80 con 
imputazione all’intervento 1.08.01.02  “Viabilità circolazione stradale e servizi 
connessi:acquisto beni di consumo e/o di materie prime” del redigendo bilancio di 
previsione 2015 (Cap. 967 epigrafato: “Rimozione neve dall’abitato: acquisto di beni”);

visto il D.Lgs n. 231/2002;
visto il DL n. 66/2014 convertito nella legge 26 giugno, n. 89;
visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”;
visto il vigente Statuto Comunale;
visto il Provvedimento Sindacale n. 2550 in data 10.02.2014 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”;

DETERMINA

le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale del 
dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte;

1 Di prendere atto della urgenza derivante dalla nota, in data 07.02.2015, con la quale la 
Prefettura di Bari – Area V Protezione Civile, Difesa Civile e Soccorso Pubblico - ha 
informato questo Ente che il Dipartimento Protezione Civile della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri ha emanato, nella stessa data del 07.02.2015, avviso di condizioni 
meteorologiche avverse “dal tardo pomeriggio di domani, domenica 08 febbraio, e per le 
successive 24 – 36 ore…omissis… con quota neve in calo fino a 300-400 m. e localmente 
fino al livello del mare sulle zone adriatiche…”, nonché del messaggio di allerta diramato 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



dal Servizio di Protezione Civile della Regione Puglia per la zona “Puglia Centrale 
Adriatica”,  per possibili nevicate con quota neve in calo fino a 300-400 metri;

2 di provvedere, in via prudenziale, ad implementare le esistenti scorte di magazzino, 
acquistando ulteriori 30 q. di sale, onde poter disporre di una quantità tale da consentire, 
se necessario, la messa in funzione dei n. quattro mezzi spargisale a disposizione 
dell’Ente, al fine di effettuare interventi di spargimento  sulle vie principali dell’abitato e sui 
tratti delle “strade provinciali”, rientranti nella competenza comunale, per evitare la 
formazione di gelo e ghiaccio  e rendere meno pericolosa la percorribilità di vie e strade 
pubbliche da parte di pedoni e veicoli;

3 Di procedere all’affidamento, in economia, della fornitura in oggetto alla Società Sirio 
Market srl, con sede in Castellana Grotte, assumendo, in proposito idoneo impegno di 
spesa di complessivi € 658,80 con imputazione all’intervento 1.08.01.02  “Viabilità 
circolazione stradale e servizi connessi:acquisto beni di consumo e/o di materie prime” del 
redigendo bilancio di previsione 2015 (Cap. 967 epigrafato: “Rimozione neve dall’abitato: 
acquisto di beni”);

4 Di dare atto che si provvederà alla acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) che 
verrà comunicato alla ditta interessata perché venga riportato nella fattura fiscali a 
presentarsi.

5 Di dare atto che alla liquidazione della fattura, che sarà prodotta dalla Società Sirio 
Market srl, da Castellana Grotte, si provvederà nel termine di 30 gg. dalla presentazione 
della stessa al protocollo generale dell’Ente, senz’altra formalità, previo il solo riscontro 
della regolarità contributiva;

6 Di dare atto, altresì, che la ditta in oggetto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche;

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

f.to Maria Teresa Impedovo

__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 09/02/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

IMP. 63/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Registro albo n.461
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



Castellana Grotte, 30 marzo 2015

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




